
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2014

RESOLVE:
Prorrogar: Licença para tratamento de saúde
Servidora: CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO DE 
CASTRO
Cargo: Téc. em Gestão Cultural
Matrícula: 5899705/1
Período: 08/05/2014 A 06/07/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695028

PORTARIA N° 86 DE 02 DE JUNHO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 138 de 12 de julho de 2012-FCV, DOE 
32.198 de 13/07/2012, que colocou a disposição o servidor 
matrícula nº 3254704/1, Benedito José Vilhena Cardoso, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente da FCV, em Exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694813
PORTARIA Nº 92/2014-GAB/PAD.
BELÉM (PA), 30 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 58/2014-GAB/PAD de 31 
de março de 2014, publicada no DOE n°. 32617 do dia 07 de 
abril de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/PAD, de 30 
de maio de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694821
PORTARIA Nº. 93/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 30 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  o que consta do Processo de Revisão de nº 
0000781568/2014;
CONSIDERANDO  o disposto nos arts. 229 e 237 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 157/2013-GAB/PAD de 
19/06/2013, publicada no DOE edição nº 32473 de 04/09/2013, 
que suspendeu por 30 (trinta) dias, à servidora Margareth Maria 
Leite Lacerda, matrícula nº 6031749-3.
II – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694836
PORTARIA Nº. 75/2014-GAB/SIND. 

BELÉM, 30 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 02/2014-GAB/SIND, 
de 29/05/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 48/2014-
GAB/SIND de 31/03/2014, publicada no DOE, edição nº 32616 
de 04/04/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 66/2014-GAB/
SIND de 06/05/2014, publicada no DOE, edição nº 32637 de 
08/05/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;

CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694839
PORTARIA Nº. 76/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 30 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  os termos do ofício. nº 02/2014-GAB/SIND, 
de 29/05/2014, fi rmado pelo Sr Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 49/2014-
GAB/SIND de 31/03/2014, publicada no DOE, edição nº 32616 
de 04/04/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 67/2014-GAB/
SIND de 06/05/2014, publicada no DOE, edição nº 32637 de 
08/05/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694856

PORTARIA: 17864/2014
Objetivo: entrega de material permanente (mobiliários)na 
eetepa
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
AGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
198307/PAULO DE SOUZA SILVA (AG. DE PORTARIA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/05/2014 a 
15/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695131

PORTARIA: 17797/2014
Objetivo: Conduzir técnicos da drti
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA / BARCARENA/PA - Brasil
TAILANDIA / IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5660866/JOSE LUIS DA COSTA ALVES (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
24/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695136

PORTARIA: 17463/2014
Objetivo: conduzir tecnicos da drti.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5660866/JOSE LUIS DA COSTA ALVES (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
15/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695200

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
NOME: CARLOS EUDES FIGUEIREDO
PORT: 17528/2014 , publicada no DOE nº 674458 de 16/04/2014
NOME: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
PORT: 17926/2014 , publicada no DOE nº 691548 de 26/05/2014
NOME: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA

PORT: 17928/2014 , publicada no DOE nº 691548 de 26/05/2014
NOME: ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO
PORT: 17964/2014 , publicada no DOE nº 691901 de 27/05/2014
NOME: NULCIA ODALEA COSTA AZEVEDO
PORT: 17977/2014 , publicada no DOE nº 691901 de 27/05/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694721

Convênio: 65
Exercício: 2014
Objeto: Implantação de poço artesiano e adequação para 
climatização da EEEFM. Professor Hélio Frota Lima
Valor Total: 390.548,98
Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 30/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    444051              0130000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694919

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/06/2014
Valor: 63.109,43
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando o aditamento do contrato original 
e consequente alteração da dotação orçamentária, para 
complementação das obras civis na EEEF Comandante Castilho 
França, em Vigia de Nazaré/Pa.
Contrato: 45
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694923

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 24/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEM Antonio Lemos em Santa Izabel/Pa
Contrato: 141
Exercício: 2013
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695150

REVOGAR
PORTARIA N.º: 5855/2014 DE 26/05/2014

Revogar, a contar de 26/03/2014, a cessão para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO, do servidor GILBERTO LUIZ 
DOS SANTOS, matricula nº 54194109/3, Professor, concedida 
através da PORTARIA Nº4931/2011 de 19/04/2011, com ônus 
para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 5795/2014 DE 26/05/2014
Revogar, a contar de 26/03/2014, a cessão para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO, do servidor GILBERTO LUIZ 
DOS SANTOS, matricula nº 54194109/2, Professor, concedida 
através da PORTARIA Nº4930/2011 de 19/04/2011, com ônus 
para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 6161/2014 DE 30/05/2014
Revogar, a contar de 01/06/2014, a cessão para a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES, da servidora 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO FONA NUNES, matricula nº 
554227/1, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º: 6162/2014 DE 30/05/2014
Revogar, a contar de 01/06/2014, a cessão para 
a   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUCURUI, da 
servidora FRANCISCA LUCILENE GOMES PEREIRA, matricula 
nº 649953/1, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.


